Fica acertado entre as  partes  aqui  representadas  pelos respectivos sindicatos que, a partir de 1o de outubro de 
2010, o piso salarial dos trabalhadores em estabelecimentos comerciais representados, assim identificados pelo 

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ/MF, obedecerão os seguintes valores: 
  
I - R$ 524,00 (quinhentos e vinte e quatro reais) para os hotéis ou meios de hospedagem com até 50 (cinquenta) 
empregados, de acordo com o CAGED de cada estabelecimento; 
II - R$ 534,00 (quinhentos e trinta e quatro reais) para os hotéis ou meios de hospedagem com número de 
empregados igual ou superior a 51 (cinquenta e um), de acordo com o CAGED de cada estabelecimento; 
  
PARÁGRAFO PRIMEIRO – A partir de 01 de janeiro de 2011, sem qualquer retroatividade à data base de 1°